
 
 

 
 
 
 

 
Página 1 de 19 

Resolución No.034-DGP-ID 

C E R T I F I C A C I Ó N 
 

La Suscrita Secretaria General de la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas, 

CERTIFICA:  

 

Tegucigalpa, MDC, 02 de noviembre de 2021. RESOLUCIÓN NÚMERO: 353-2021 

SECRETARÍA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE FINANZAS CONSIDERANDO: Que la 

Universidad Nacional de Agricultura (UNA), mediante Oficio No. R-UNAG-241-2021 de fecha 

03 de septiembre de 2021, solicita dictamen para el otorgamiento del ajuste por salario 

mínimo para un total de 451 empleados permanentes de los cuales 42 empleados se les 

aplicara ajuste correspondiente a los años 2020 y 2021, a los restantes (409 empleados) 

solamente ajuste para el 2021, con base a lo establecido en el Acuerdo Ejecutivo No. 001- 

2021 de fecha 23 de junio 2021 y Acta de Emplazamiento de la Dirección General de 

Inspección del Trabajo No. ILN-190605-1501-46908 de fecha 27 de junio del 2019 y Cedula 

de Emplazamiento del 25 de Agosto del 2021 mediante los cuales la Secretaría de Trabajo y 

Seguridad Social realizo inspecciones y audiencias de descargo contra las autoridades de la 

Universidad por el incumpliendo del pago del ajuste por salario mínimo, estimando un 

impacto de L3,457,986.00 (Tres Millones Cuatrocientos Cincuenta y Siete Mil 

Novecientos Ochenta y Seis Lempiras Exactos) financiados exclusivamente con fondos de 

fuente 11, Tesoro Nacional,; ajustes aprobados por la Junta de Dirección Universitaria según 

Resolución Número 020-JDU-UNAG-2021 de la Sesión Ordinaria celebrada el 20 de octubre 

de 2021. CONSIDERANDO: Que la Dirección General de Presupuesto, realizó la revisión y 

análisis de los documentos que respaldan la solicitud, base legal y disponibilidad 

presupuestaria por lo que se otorgó Dictamen de Disponibilidad Presupuestaria favorable 

No. 034-DGP-ID la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas estima procedente el 

ajuste por salario mínimo a 451 empleados, por un monto de L  3,457,986.00 (Tres 

Millones Cuatrocientos Cincuenta y Siete Mil Novecientos Ochenta y Seis Lempiras 

Exactos), el financiamiento de dichos ajustes será cubierto de la disponibilidad 

presupuestaria de la misma Institución. CONSIDERANDO: Que conforme a la normativa 

presupuestaria corresponde a la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas realizar 

los ajustes en el objeto del gasto 11100 Sueldos Básicos, mediante Resolución Interna. 

CONSIDERANDO: Que la Dirección General de Presupuesto realizó la revisión y análisis de 

los documentos que respaldan la solicitud, base legal y disponibilidad presupuestaria, por lo 

que estima procedente la fuente de financiamiento. CONSIDERANDO: Que la presente 

Resolución Interna constituye un instrumento legal para realizar los ajustes por salario 

mínimo de la Universidad Nacional de Agricultura (UNA) sin embargo, la ejecución de los 

fondos es responsabilidad de la Institución ejecutora del gasto, en cumplimiento a la 

Normativa Legal Vigente. POR TANTO: Esta Secretaría de Estado, en aplicación de los 

Artículos 36, Numeral 8, 116 de la Ley General de la Administración Pública, 124, 144 y 150 

de las Disposiciones Generales de Presupuesto del presente Ejercicio Fiscal 2021 y sus 

reformas, 24 inciso a) numeral 2 de las Normas Técnicas del Subsistema de Presupuesto y el 

Acuerdo Ejecutivo No. 001-2021 de fecha 23 de junio de 2021. RESUELVE: ARTÍCULO 1º. 

Otorgar el ajuste por salario mínimo de la Universidad Nacional de Agricultura, afectando las 

asignaciones presupuestarias siguientes: 



 
 

 
 
 
 

 
Página 2 de 19 

Resolución No.034-DGP-ID 

INSTITUCIÓN 703 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE AGRICULTURA 

 PROGRAMA 01 

ACTIVIDADES CENTRALES 

SUBPROGRAMA 00 

PROYECTO 00 

ACTIVIDAD 001 

COORDINACIÓN DE RECTORÍA 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA 001: Autoridades Superiores 

 

      10000                            SERVICIOS PERSONALES 

11100 11 01 Sueldos Básicos   L     54,708.00  

11510 11 01 Decimotercer Mes 9,118.00 

11600 11 01 Complementos 788.00 

11710 11 01 Contribuciones al INJUPEMP 7,933.00 

Total  L     72,547.00  

 

 

ACTIVIDAD 002 

ATENCIÓN DE SECRETARÍA GENERAL 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA 001: Autoridades Superiores 

 

         10000                             SERVICIOS PERSONALES 
 

11100 11 01 Sueldos Básicos   L     70,092.00  

11510 11 01 Decimotercer Mes 11,682.00 

11600 11 01 Complementos 2,514.00 

11710 11 01 Contribuciones al INJUPEMP 10,164.00 

Total  L     94,452.00  

 

 



 
 

 
 
 
 

 
Página 3 de 19 

Resolución No.034-DGP-ID 

 
 

ACTIVIDAD 003 

GESTIÓN Y CONTROL ADMINISTRATIVO FINANCIERO 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA 003: Gerencia Administrativa Financiera 

 

           10000                   SERVICIOS PERSONALES 

11100 11 01 Sueldos Básicos   L   929,448.00  

11510 11 01 Decimotercer Mes 154,908.00 

11600 11 01 Complementos 16,118.00 

11710 11 01 Contribuciones al INJUPEMP 134,770.00 

Total  L 1,235,244.00  

 

 



 
 

 
 
 
 

 
Página 4 de 19 

Resolución No.034-DGP-ID 

 

Número 

Puesto
Descripción del Puesto Mensual Total Anual

000 Recolector de Desechos 788.00               4,728.00              

000 Asistente de Almacén 838.00               5,028.00              

000 Asistente en el Área de Almacén 838.00               5,028.00              

000 Asistente en Proveeduría 788.00               4,728.00              

000 Asistente de Proveeduría 838.00               5,028.00              

000 Auxiliar de Adquisiciones 838.00               5,028.00              

000 Cotizador 838.00               5,028.00              

000 Asistente de la Sección de Compras 838.00               5,028.00              

000 Cotizador 838.00               5,028.00              

000 Encargada de Nomina 838.00               5,028.00              

000 Encargada del Archivo de RRHH 838.00               5,028.00              

000 Secretaria 838.00               5,028.00              

000 Encargada de Contratos del Personal de Apoyo y Externado                                  788.00               4,728.00              

000 Encargada del SIREP 838.00               5,028.00              

000 Aseadora 788.00               4,728.00              

000 Aseadora 838.00               5,028.00              

000 Aseadora 838.00               5,028.00              

000 Aseadora 838.00               5,028.00              

000 Aseadora 838.00               5,028.00              

000 Aseadora 838.00               5,028.00              

000 Aseadora 788.00               4,728.00              

000 Aseadora 838.00               5,028.00              

000 Aseadora 838.00               5,028.00              

000 Aseadora 788.00               4,728.00              

000 Aseadora 838.00               5,028.00              

000 Aseadora 838.00               5,028.00              

000 Aseadora 838.00               5,028.00              

000 Aseadora 838.00               5,028.00              

000 Aseadora 838.00               5,028.00              

000 Aseadora 788.00               4,728.00              

000 Aseadora 788.00               4,728.00              

000 Aseadora 788.00               4,728.00              

000 Aseadora 838.00               5,028.00              

000 Aseadora 788.00               4,728.00              

000 Aseadora 839.00               5,034.00              

000 Aseadora 838.00               5,028.00              

000 Aseadora 788.00               4,728.00              

000 Aseadora 838.00               5,028.00              

000 Aseadora 788.00               4,728.00              

000 Aseadora 838.00               5,028.00              

000 Aseadora 838.00               5,028.00              

000 Aseadora 838.00               5,028.00              

000 Aseadora 838.00               5,028.00              

000 Aseadora 838.00               5,028.00              

000 Aseadora 788.00               4,728.00              

000 Aseadora 838.00               5,028.00              

000 Aseadora 838.00               5,028.00              

000 Lavandera 838.00               5,028.00              

000 Lavandera 838.00               5,028.00              

000 Lavandera 838.00               5,028.00              

000 Lavandera 838.00               5,028.00              



 
 

 
 
 
 

 
Página 5 de 19 

Resolución No.034-DGP-ID 

 

Número 

Puesto
Descripción del Puesto Mensual Total Anual

000 Aseadora 838.00               5,028.00              

000 Planchadora 788.00               4,728.00              

000 Jefe de Lavandería 788.00               4,728.00              

000 Lavandera 838.00               5,028.00              

000 Lavandera 788.00               4,728.00              

000 Lavandera 838.00               5,028.00              

000 Lavandera 838.00               5,028.00              

000 Lavandera 838.00               5,028.00              

000 Aseadora 838.00               5,028.00              

000 Aseadora 838.00               5,028.00              

000 Aseadora 838.00               5,028.00              

000 Aseadora 838.00               5,028.00              

000 Lavandera 838.00               5,028.00              

000 Lavandera 788.00               4,728.00              

000 Lavandera 788.00               4,728.00              

000 Lavandera 838.00               5,028.00              

000 Motorista 788.00               4,728.00              

000 Motorista 945.00               5,670.00              

000 Motorista 838.00               5,028.00              

000 Motorista 838.00               5,028.00              

000 Motorista 838.00               5,028.00              

000 Motorista 838.00               5,028.00              

000 Motorista 838.00               5,028.00              

000 Motorista 838.00               5,028.00              

000 Mantenimiento 838.00               5,028.00              

000 Fontanero 838.00               5,028.00              

000 Mantenimiento 838.00               5,028.00              

000 Mantenimiento 838.00               5,028.00              

000 Técnico Electricista 2,440.00            14,640.00             

000 Asistente de Albañil 788.00               4,728.00              

000 Planchadora 2,440.00            14,640.00             

000 Motorista 838.00               5,028.00              

000 Lavandera 2,440.00            14,640.00             

000 Soldador 838.00               5,028.00              

000 Encargado de la Bodega 838.00               5,028.00              

000 Aseadora 2,440.00            14,640.00             

000 Aseadora 2,440.00            14,640.00             

000 Ayudante de Albañil 838.00               5,028.00              

000 Mantenimiento 838.00               5,028.00              

000 Mantenimiento Eléctrico 2,440.00            14,640.00             

000 Mantenimiento y Pintado 838.00               5,028.00              

000 Fontanero 788.00               4,728.00              

000 Mantenimiento de Aires Acondicionados 838.00               5,028.00              

000 Lavado de Vehículos 838.00               5,028.00              

000 Albañil 838.00               5,028.00              

000 Personal de Apoyo 838.00               5,028.00              

000 Recolector de Desechos 788.00               4,728.00              

000 Operador de Bomba Sumergible 788.00               4,728.00              

000 Albañil 788.00               4,728.00              

000 Mantenimiento 838.00               5,028.00              

000 Mantenimiento 838.00               5,028.00              



 
 

 
 
 
 

 
Página 6 de 19 

Resolución No.034-DGP-ID 

 

Número 

Puesto
Descripción del Puesto Mensual Total Anual

000 Fontanero 788.00               4,728.00              

000 Aseadora 1,718.00            10,308.00             

000 Ayudante de Electricidad 838.00               5,028.00              

000 Planchadora 945.00               5,670.00              

000 Mantenimiento de Pintura 838.00               5,028.00              

000 Personal de Apoyo Servicios Generales 838.00               5,028.00              

000 Operador de Bombas Sumergibles 788.00               4,728.00              

000 Lavandera 945.00               5,670.00              

000 Ayudante de Electricidad 838.00               5,028.00              

000 Fontanero 788.00               4,728.00              

000 Ayudante de Albañilería 838.00               5,028.00              

000 Mecánico 156.00               936.00                 

000 Albañil 838.00               5,028.00              

000 Personal de Apoyo 838.00               5,028.00              

000 Ayudante de Carpintería 838.00               5,028.00              

000 Ayudante de Electricidad 788.00               4,728.00              

000 Electricista 156.00               936.00                 

000 Lavado de Vehículos y Ayudante de Mecánica 788.00               4,728.00              

000 Asistente Fontanero 788.00               4,728.00              

000 Albañil 838.00               5,028.00              

000 Ayudante de Carpintería 838.00               5,028.00              

000 Fontanero 788.00               4,728.00              

000 Auxiliar Contable 838.00               5,028.00              

000 Inspector de Campo en Mantenimiento    838.00               5,028.00              

000 Asistente de Nomina 945.00               5,670.00              

000 Carpintero y Ebanista 945.00               5,670.00              

000 Auxiliar de Bienes Nacionales 945.00               5,670.00              

000 Operario de Campo 945.00               5,670.00              

000 Aseadora 945.00               5,670.00              

000 Aseadora 945.00               5,670.00              

000 Lavandera 945.00               5,670.00              

000 Técnico en Aires Acondicionados 945.00               5,670.00              

000 Mecánico y Técnico Automotriz 945.00               5,670.00              

000 Albañil 945.00               5,670.00              

000 Fontanero 945.00               5,670.00              

000 Auxiliar de Bienes Nacionales 945.00               5,670.00              

000 Aseadora 945.00               5,670.00              

000 Operario de Campo 945.00               5,670.00              

000 Albañil 945.00               5,670.00              

000 Carpintero y Ebanista 945.00               5,670.00              

000 Aseadora 945.00               5,670.00              

000 Recolector de Basura y Desechos 945.00               5,670.00              

000 Recolector de Basura y Desechos 945.00               5,670.00              

000 Auxiliar Administrativo 945.00               5,670.00              

000 Producción de Embutidos 945.00               5,670.00              

000 Estructuras Metálicas 945.00               5,670.00              

000 Albañil 945.00               5,670.00              

000 Aseadora 945.00               5,670.00              

000 Aseadora 945.00               5,670.00              

000 Aseadora 945.00               5,670.00              

000 Analista del Sistema de Registro 945.00               5,670.00              

Total 154,908.00        929,448.00           



 
 

 
 
 
 

 
Página 7 de 19 

Resolución No.034-DGP-ID 

ACTIVIDAD 004 

SEDE REGIONAL MARCALA 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA 003: Gerencia Administrativa Financiera 

 

         10000                                  SERVICIOS PERSONALES 

11100 11 01 Sueldos Básicos   L       5,028.00  

11510 11 01 Decimotercer Mes 838.00 

11600 11 01 Complementos 838.00 

11710 11 01 Contribuciones al INJUPEMP 730.00 

Total  L       7,434.00  

 

 

 
 

PROGRAMA 12 

PRODUCCIÓN Y COMERCIALIZACIÓN AGROPECUARIA 

SUBPROGRAMA 00 

PROYECTO 00 

ACTIVIDAD 001 

COORDINACIÓN DE LA PRODUCCIÓN Y COMERCIALIZACIÓN 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA 012: Gerencia de Producción y Comercialización 

 

           10000                   SERVICIOS PERSONALES 

11100 11 01 Sueldos Básicos   L     25,140.00  

11510 11 01 Decimotercer Mes 4,190.00 

11600 11 01 Complementos 4,190.00 

11710 11 01 Contribuciones al INJUPEMP 3,646.00 

Total  L     37,166.00  

 

 
 

 

Número 

Puesto
Descripcion del Puesto Mensual Total Anual

000 Guardia de Seguridad en UNA-Marcala La Paz 838.00               5,028.00              

Total 838.00               5,028.00              

Número 

Puesto
Descripcion del Puesto Mensual Total Anual

000 Jefe del Caseta de Ventas 838.00               5,028.00              

000 Auxiliar Caseta de Ventas 838.00               5,028.00              

000 Asistente 838.00               5,028.00              

000 Personal de Apoyo 838.00               5,028.00              

000 Operario Planta de Lácteos 838.00               5,028.00              

Total 4,190.00            25,140.00             



 
 

 
 
 
 

 
Página 8 de 19 

Resolución No.034-DGP-ID 

ACTIVIDAD 002 

PRODUCCIÓN Y COMERCIALIZACIÓN VEGETAL 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA 012: Gerencia de Producción y Comercialización 

 

 

            10000                   SERVICIOS PERSONALES 

11100 11 01 Sueldos Básicos   L   181,800.00  

11510 11 01 Decimotercer Mes 30,300.00 

11600 11 01 Complementos 7,549.00 

11710 11 01 Contribuciones al INJUPEMP 26,361.00 

Total  L   246,010.00  

 

 

Número 

Puesto
Descripcion del Puesto Mensual Total Anual

000 Personal de Apoyo 838.00               5,028.00              

000 Personal de Apoyo 838.00               5,028.00              

000 Asistente de Mecanización Agrícola 838.00               5,028.00              

000 Operador de Maquinaria Agrícola 838.00               5,028.00              

000 Personal de Apoyo 838.00               5,028.00              

000 Personal de Servicio de Producción Vegetal 788.00               4,728.00              

000 Personal de Servicio 788.00               4,728.00              

000 Personal de Servicio de Producción Vegetal 788.00               4,728.00              

000 Personal de Servicio 838.00               5,028.00              

000 Personal de Servicio 838.00               5,028.00              

000 Personal de Servicio 838.00               5,028.00              

000 Personal de Servicio de Producción Vegetal 788.00               4,728.00              

000 Personal de Apoyo 838.00               5,028.00              

000 Mantenimiento de Areas Verdes                                                             788.00               4,728.00              

000 Personal de Apoyo 838.00               5,028.00              

000 Personal de Apoyo 2,440.00            14,640.00             

000 Personal de Apoyo 1,718.00            10,308.00             

000 Personal de Apoyo 838.00               5,028.00              

000 Diseño de Ornato 838.00               5,028.00              

000 Personal de Servicio de Producción Vegetal 788.00               4,728.00              

000 Personal de Servicio de Producción Vegetal 788.00               4,728.00              

000 Encargado del Sistema de Riego 788.00               4,728.00              

000 Personal de Apoyo 838.00               5,028.00              

000 Personal de Servicio 838.00               5,028.00              

000 Personal de Servicio de Producción Vegetal 788.00               4,728.00              

000 Personal de Servicio de Producción Vegetal 788.00               4,728.00              

000 Personal de Apoyo 838.00               5,028.00              

000 Personal de Servicio de Producción Vegetal 788.00               4,728.00              

000 Personal de Servicio de Producción Vegetal 788.00               4,728.00              

000 Jornal 2,440.00            14,640.00             

000 Personal de Apoyo 838.00               5,028.00              

000 Operaria en la Planta de Vegetales 838.00               5,028.00              

Total 30,300.00          181,800.00           



 
 

 
 
 
 

 
Página 9 de 19 

Resolución No.034-DGP-ID 

ACTIVIDAD 003 

PRODUCCIÓN Y COMERCIALIZACIÓN ANIMAL 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA 012: Gerencia de Producción y Comercialización 

 

           10000                   SERVICIOS PERSONALES 

11100 11 01 Sueldos Básicos   L   381,756.00  

11510 11 01 Decimotercer Mes 63,626.00 

11600 11 01 Complementos 13,072.00 

11710 11 01 Contribuciones al INJUPEMP 55,355.00 

Total  L   513,809.00  
 

 

Número 

Puesto
Descripcion del Puesto Mensual Total Anual

000 Operador 1,718.00               10,308.00             

000 Operador de la Granja Porcina 2,440.00               14,640.00             

000 Personal de Apoyo Sección de Bovinos 838.00                   5,028.00              

000 Personal de Apoyo 838.00                   5,028.00              

000 Personal de Apoyo 838.00                   5,028.00              

000 Criador De Cerdos en Preceba 788.00                   4,728.00              

000 Inseminador 2. 788.00                   4,728.00              

000 Asistente Planta de Concentrados 2,440.00               14,640.00             

000 Criador de Lechones 2 788.00                   4,728.00              

000 Operario de Producción de Concentrados 2 788.00                   4,728.00              

000 Encargado De Mantenimiento de la Granja 788.00                   4,728.00              

000 Operario De Producción de Concentrado 1 788.00                   4,728.00              

000 Inseminador 1 788.00                   4,728.00              

000 Criador de Lechones 1 788.00                   4,728.00              

000 Lavandera de la Granja 788.00                   4,728.00              

000 Personal de Apoyo 788.00                   4,728.00              

000 Producción de Embutidos II 788.00                   4,728.00              

000 Operario 838.00                   5,028.00              

000 Deshuesador I 788.00                   4,728.00              

000 Operador de Planta Cárnica 838.00                   5,028.00              

000 Cortador 788.00                   4,728.00              

000 Oficial de Ventas y Logística de Mantenimiento de Planta Cárnica838.00                   5,028.00              

000 Lavandera 838.00                   5,028.00              

000 Deshuesador II 788.00                   4,728.00              

000 Producción de Embutidos I 788.00                   4,728.00              

000 Procesamiento y Empaque 788.00                   4,728.00              

000 Encargado de Mantenimiento Planta Cárnica 2,440.00               14,640.00             

000 Personal de Apoyo en Bovinos 788.00                   4,728.00              

000 Personal de Apoyo Finca Agroacuícola 788.00                   4,728.00              

000 Personal de Apoyo en Bovinos 838.00                   5,028.00              

000 Administrador de Facultad de Ciencias Agrarias 838.00                   5,028.00              

000 Operador Avícola 838.00                   5,028.00              

000 P Servicio Prod. Animal 788.00                   4,728.00              



 
 

 
 
 
 

 
Página 10 de 19 

Resolución No.034-DGP-ID 

 
 

PROGRAMA 50 

FORMACIÓN Y PROMOCIÓN UNIVERSITARIA 

SUBPROGRAMA 00 

PROYECTO 00 

ACTIVIDAD 001 

COORDINACIÓN DE VICERRECTORÍA ACADÉMICA FACULTADES 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA 001: Autoridades Superiores 

 

           10000                   SERVICIOS PERSONALES 

11100 11 01 Sueldos Básicos      L     69,204.00  

11510 11 01 Decimotercer Mes 11,534.00 

11600 11 01 Complementos 2,830.00 

11710 11 01 Contribuciones al INJUPEMP 10,035.00 

Total   L     93,603.00  

Número 

Puesto
Descripcion del Puesto Mensual Total Anual

000 Inspector de Campo 838.00                   5,028.00              

000 Ordeñador 788.00                   4,728.00              

000 Operador Avícola 838.00                   5,028.00              

000 Operador en Sala Lácteos 788.00                   4,728.00              

000 Operador de Motosierra 838.00                   5,028.00              

000 Operario Nocturno de Granja Porcina 2 788.00                   4,728.00              

000 Personal de Apoyo 838.00                   5,028.00              

000 Operador Piscicultura 788.00                   4,728.00              

000 Personal de Servicio Apicultura 788.00                   4,728.00              

000 Personal de Apoyo 838.00                   5,028.00              

000 Personal de Servicio de Producción Animal 788.00                   4,728.00              

000 Personal de Apoyo 2,440.00               14,640.00             

000 Jornal 838.00                   5,028.00              

000 Personal de Apoyo 838.00                   5,028.00              

000 Personal de Apoyo 838.00                   5,028.00              

000 Personal de Apoyo en la Finca Agroacuico 838.00                   5,028.00              

000 Personal de Servicio de Producción Animal 788.00                   4,728.00              

000 Técnico 838.00                   5,028.00              

000 Personal de Servicio de Producción Animal 788.00                   4,728.00              

000 Operador Avícola 838.00                   5,028.00              

000 Personal de Servicio de Producción Animal 788.00                   4,728.00              

000 Operario Nocturno de Granja Porcina 1 788.00                   4,728.00              

000 Apoyo en la Finca Agroacuícola 838.00                   5,028.00              

000 Personal de Servicio de Producción Animal 788.00                   4,728.00              

000 Personal de Apoyo en la Finca Agroacuícola 838.00                   5,028.00              

000 Personal de Apoyo Sección de Bovinos 838.00                   5,028.00              

000 Personal de Apoyo en la Sección de Bovinos 838.00                   5,028.00              

000 Personal de Apoyo 2,440.00               14,640.00             

000 Asistente del Centro Agroacuícola 2,440.00               14,640.00             

000 Personal de Apoyo Planta de Vegetales 788.00                   4,728.00              

000 Producción y Empaque 945.00                   5,670.00              

000 Deshuesador 945.00                   5,670.00              

Total 63,626.00          381,756.00           



 
 

 
 
 
 

 
Página 11 de 19 

Resolución No.034-DGP-ID 

 

 
 

ACTIVIDAD 003 

COORDINACIÓN DE VICERRECTORÍA DE VIDA ESTUDIANTIL 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA 001: Autoridades Superiores 

 

                 10000                   SERVICIOS PERSONALES 

11100 11 01 Sueldos Básicos        L     55,008.00  

11510 11 01 Decimotercer Mes 9,168.00 

11710 11 01 Contribuciones al INJUPEMP 7,977.00 

Total     L     72,153.00  

 

 

 
 

ACTIVIDAD 003 

COORDINACIÓN DE VICERRECTORÍA DE VIDA ESTUDIANTIL 

Número 

Puesto
Descripcion del Puesto Mensual Total Anual

000 Secretaria de la Dirección de Docencia  838.00                   5,028.00              

000 Asistente en Biblioteca 788.00                   4,728.00              

000 Asistente de Biblioteca 838.00                   5,028.00              

000 Asistente en Biblioteca 838.00                   5,028.00              

000 Asistente en Biblioteca 838.00                   5,028.00              

000 Asistente de Biblioteca 838.00                   5,028.00              

000 Asistente de Fotocopiado 2,440.00               14,640.00             

000 Atención de Visitas 2,440.00               14,640.00             

000 Asistente Administrativo de la Vicerrectoría Académica 838.00                   5,028.00              

000 Asistente de Biblioteca 838.00                   5,028.00              

Total 11,534.00          69,204.00             

Número 

Puesto
Descripcion del Puesto Mensual Total Anual

000 Técnico en Audio y Video 838.00                   5,028.00              

000 Secretaria 838.00                   5,028.00              

000 Auxiliar de Secretaria 838.00                   5,028.00              

000 Auxiliar de Secretaria 838.00                   5,028.00              

000 Conserje 838.00                   5,028.00              

000 Estilista 838.00                   5,028.00              

000 Barbero 838.00                   5,028.00              

000 Secretaria de la Dirección de Cultura     838.00                   5,028.00              

000 Secretaria 788.00                   4,728.00              

000 Enfermera 838.00                   5,028.00              

000 Peluquera 838.00                   5,028.00              

Total 9,168.00            55,008.00             



 
 

 
 
 
 

 
Página 12 de 19 

Resolución No.034-DGP-ID 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA 003: Gerencia Administrativa Financiera 

 

        10000                             SERVICIOS PERSONALES 

11100 11 01 Sueldos Básicos          L   347,586.00  

11510 11 01 Decimotercer Mes 57,931.00 

11600 11 01 Complementos 6,868.00 

11710 11 01 Contribuciones al INJUPEMP 50,400.00 

Total       L   462,785.00  

  

 

Número 

Puesto
Descripcion del Puesto Mensual Total Anual

000 Ayudante de Cocina 838.00                   5,028.00              

000 Ayudante de Cocina 838.00                   5,028.00              

000 Mantenimiento 838.00                   5,028.00              

000 Cocinero 945.00                   5,670.00              

000 Cocinero 838.00                   5,028.00              

000 Tortillería 788.00                   4,728.00              

000 Ayudante de Cocina 838.00                   5,028.00              

000 Mesera 788.00                   4,728.00              

000 Ayudante de Cocina 2,440.00               14,640.00             

000 Ayudante de Cocina 788.00                   4,728.00              

000 Ayudante de Cocina 838.00                   5,028.00              

000 Ayudante de Cocina 838.00                   5,028.00              

000 Ayudante de Cocina 838.00                   5,028.00              

000 Cocinero 838.00                   5,028.00              

000 Ayudante de Cocina 1,718.00               10,308.00             

000 Ayudante de Cocina 838.00                   5,028.00              

000 Ayudante de Cocina 838.00                   5,028.00              

000 Ayudante de Cocina 838.00                   5,028.00              

000 Auxiliar Administrativo II 838.00                   5,028.00              

000 Tortillería 788.00                   4,728.00              

000 Ayudante de Cocina 838.00                   5,028.00              

000 Cocinero 838.00                   5,028.00              

000 Personal de Apoyo 838.00                   5,028.00              

000 Ayudante de Cocina 838.00                   5,028.00              

000 Ayudante de Cocina 838.00                   5,028.00              

000 Auxiliar Administrativo I 838.00                   5,028.00              

000 Ayudante de Cocina 2,440.00               14,640.00             

000 Ayudante de Cocina 788.00                   4,728.00              

000 Personal de Apoyo 838.00                   5,028.00              

000 Ayudante de Cocina 2,440.00               14,640.00             

000 Cocinera 788.00                   4,728.00              

000 Ayudante de Cocina 838.00                   5,028.00              

000 Ayudante de Cocina 838.00                   5,028.00              



 
 

 
 
 
 

 
Página 13 de 19 

Resolución No.034-DGP-ID 

 
 

 

ACTIVIDAD 009 

SEDE REGIONAL COMAYAGUA 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA 003: Gerencia Administrativa Financiera 

 

 

        10000                            SERVICIOS PERSONALES 

11100 11 01 Sueldos Básicos   L   124,284.00  

11510 11 01 Decimotercer Mes 20,714.00 

11600 11 01 Complementos 6,048.00 

11710 11 01 Contribuciones al INJUPEMP 18,022.00 

Total  L   169,068.00  

 

 

Número 

Puesto
Descripcion del Puesto Mensual Total Anual

000 Aseadora 788.00                   4,728.00              

000 Cocinero 838.00                   5,028.00              

000 Tortillería 788.00                   4,728.00              

000 Ayudante de Cocina 1,718.00               10,308.00             

000 Ayudante de Cocina 838.00                   5,028.00              

000 Cocinero 838.00                   5,028.00              

000 Ayudante de Cocina 838.00                   5,028.00              

000 Ayudante de Cocina 838.00                   5,028.00              

000 Tortillería 788.00                   4,728.00              

000 Ayudante de Cocina 838.00                   5,028.00              

000 Ayudante de Cocina 838.00                   5,028.00              

000 Ayudante de Cocina 788.00                   4,728.00              

000 Ayudante de Cocina 2,440.00               14,640.00             

000 Encargado de Bodega de Perecederos 838.00                   5,028.00              

000 Ayudante de Cocina 838.00                   5,028.00              

000 Encargado de Bodega de Secos 838.00                   5,028.00              

000 Ayudante de Cocina 838.00                   5,028.00              

000 Ayudante de Cocina 838.00                   5,028.00              

000 Cocinero 788.00                   4,728.00              

000 Cocinero 838.00                   5,028.00              

000 Ayudante de Cocina 838.00                   5,028.00              

000 Cocinero 838.00                   5,028.00              

000 Ayudante de Cocina 838.00                   5,028.00              

000 Ayudante de Cocina 2,440.00               14,640.00             

000 Ayudante de Cocina 838.00                   5,028.00              

Total 57,931.00          347,586.00           



 
 

 
 
 
 

 
Página 14 de 19 

Resolución No.034-DGP-ID 

 
 

ACTIVIDAD 010 

SEDE REGIONAL TOMALÁ 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA 003: Gerencia Administrativa Financiera 

 

       10000                            SERVICIOS PERSONALES 

11100 11 01 Sueldos Básicos   L     54,060.00  

11510 11 01 Decimotercer Mes 9,010.00 

11600 11 01 Complementos 5,859.00 

11710 11 01 Contribuciones al INJUPEMP 7,839.00 

Total  L     76,768.00  

 

 

Número 

Puesto
Descripcion del Puesto Mensual Total Anual

000 Asistente de Registro 756.00                   4,536.00              

000 Secretaria de Dirección Regional Comayagua 756.00                   4,536.00              

000 Secretaria de Administración Regional Comayagua           756.00                   4,536.00              

000 Asistente Administrativo Regional Comayagua                                               756.00                   4,536.00              

000 Conserje 1,716.00               10,296.00             

000 Ayudante de Mantenimiento   1,718.00               10,308.00             

000 Ayudante de Mantenimiento 1,718.00               10,308.00             

000 Ayudante de Mantenimiento 1,718.00               10,308.00             

000 Motorista 1,716.00               10,296.00             

000 Asistente de Mantenimiento 1,716.00               10,296.00             

000 Ayudante de Ganadería   1,718.00               10,308.00             

000 Personal de Campo    945.00                   5,670.00              

000 Personal de Campo  945.00                   5,670.00              

000 Personal de Campo 945.00                   5,670.00              

000 Personal de Campo 945.00                   5,670.00              

000 Personal de Campo 945.00                   5,670.00              

000 Personal de Campo 945.00                   5,670.00              

Total 20,714.00          124,284.00           

Número 

Puesto
Descripcion del Puesto Mensual Total Anual

000 Motorista 1,716.00               10,296.00             

000 Secretaria de Dirección 756.00                   4,536.00              

000 Secretaria de Administración 756.00                   4,536.00              

000 Asistente Administrativo 756.00                   4,536.00              

000 Conserje 1,716.00               10,296.00             

000 Asistente de Mantenimiento 1,716.00               10,296.00             

000 Asistente Bibliotecario 756.00                   4,536.00              

000 Guarda de Seguridad en UNA-Tomala Lempira    838.00                   5,028.00              

Total 9,010.00            54,060.00             



 
 

 
 
 
 

 
Página 15 de 19 

Resolución No.034-DGP-ID 

ACTIVIDAD 011 

SEDE REGIONAL MISTRUCK 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA 003: Gerencia Administrativa Financiera 

 

 

      10000                            SERVICIOS PERSONALES 

11100 11 01 Sueldos Básicos   L     69,648.00  

11510 11 01 Decimotercer Mes 11,608.00 

11600 11 01 Complementos 5,859.00 

11710 11 01 Contribuciones al INJUPEMP 10,099.00 

Total  L     97,214.00  

 

 

 
 

 

ACTIVIDAD 001 

COORDINACIÓN DE VICERRECTORÍA ACADÉMICA Y FACULTADES 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA 004: Facultad de Ciencias Agrarias 

 

 

     10000                           SERVICIOS PERSONALES 

11100 11 01 Sueldos Básicos   L   132,912.00  

11510 11 01 Decimotercer Mes 22,152.00 

11600 11 01 Complementos 838.00 

11710 11 01 Contribuciones al INJUPEMP 19,273.00 

Total  L   175,175.00  

Número 

Puesto
Descripcion del Puesto Mensual Total Anual

000 Asistente de Mantenimiento 1,716.00               10,296.00             

000 Secretaria de Dirección 756.00                   4,536.00              

000 Motorista 1,716.00               10,296.00             

000 Asistente Administrativo 756.00                   4,536.00              

000 Asistente de Servicios Generales 1,716.00               10,296.00             

000 Asistente de Biblioteca 756.00                   4,536.00              

000 Secretaria de Administración 756.00                   4,536.00              

000 Asistente de Mantenimiento 1,718.00               10,308.00             

000 Asistente de Mantenimiento 1,718.00               10,308.00             

Total 11,608.00          69,648.00             



 
 

 
 
 
 

 
Página 16 de 19 

Resolución No.034-DGP-ID 

   
 

 
 

ACTIVIDAD 001 

COORDINACIÓN DE VICERRECTORÍA ACADÉMICA Y FACULTADES 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA 006: Facultad de Ciencias de la Tierra y la Conservación 

 

 

       10000                            SERVICIOS PERSONALES 

11100 11 01 Sueldos Básicos   L     35,238.00  

11510 11 01 Decimotercer Mes 5,873.00 

11600 11 01 Complementos 1,626.00 

11710 11 01 Contribuciones al INJUPEMP 5,110.00 

Total  L     47,847.00  

 

Número 

Puesto
Descripcion del Puesto Mensual Total Anual

000 Asistente Administrativo de Laboratorio de Entomopatógenos 838.00                   5,028.00              

000 Secretaria 788.00                   4,728.00              

000 Secretaria Asuntos Administrativos 788.00                   4,728.00              

000 Secretaria de la Coordinación de la Carrera de Ing. Agronómica838.00                   5,028.00              

000 Operario de Campo 945.00                   5,670.00              

000 Operario de Campo 945.00                   5,670.00              

000 Operario de Campo 945.00                   5,670.00              

000 Operario de Campo 945.00                   5,670.00              

000 Operario de Campo 945.00                   5,670.00              

000 Operario de Campo 945.00                   5,670.00              

000 Operario de Campo 945.00                   5,670.00              

000 Operario de Campo 945.00                   5,670.00              

000 Operario de Campo 945.00                   5,670.00              

000 Operario de Campo 945.00                   5,670.00              

Número 

Puesto
Descripcion del Puesto Mensual Total Anual

000 Operario de Campo 945.00                   5,670.00              

000 Operario de Campo 945.00                   5,670.00              

000 Operario de Campo 945.00                   5,670.00              

000 Operario de Campo 945.00                   5,670.00              

000 Operario de Campo 945.00                   5,670.00              

000 Operario de Campo 945.00                   5,670.00              

000 Electricista 945.00                   5,670.00              

000 Operario de Campo 945.00                   5,670.00              

000 Operario de Campo 945.00                   5,670.00              

000 Operario de Campo 945.00                   5,670.00              

Total 22,152.00          132,912.00           



 
 

 
 
 
 

 
Página 17 de 19 

Resolución No.034-DGP-ID 

 
 

ACTIVIDAD 001 

COORDINACIÓN DE VICERRECTORÍA ACADÉMICA Y FACULTADES 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA 007: Facultad de Medicina Veterinaria y Zootecnia 

 

 

   10000                             SERVICIOS PERSONALES 

11100 11 01 Sueldos Básicos   L     10,992.00  

11510 11 01 Decimotercer Mes 1,832.00 

11600 11 01 Complementos 1,832.00 

11710 11 01 Contribuciones al INJUPEMP 1,594.00 

Total  L     16,250.00  

 

 

 
 

ACTIVIDAD 001 

COORDINACIÓN DE VICERRECTORÍA ACADÉMICA Y FACULTADES 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA 008: Facultad de Ciencias Económicas y Administrativas 

 

 

       10000                            SERVICIOS PERSONALES 

11100 11 01 Sueldos Básicos   L     14,784.00  

11510 11 01 Decimotercer Mes 2,464.00 

11710 11 01 Contribuciones al INJUPEMP 2,144.00 

Total  L     19,392.00  

  

Número 

Puesto
Descripcion del Puesto Mensual Total Anual

000 Personal de Servicio 788.00                   4,728.00              

000 Personal de Servicio 838.00                   5,028.00              

000 P. de Ser. Manejo de RR NN 788.00                   4,728.00              

000 Secretaria 838.00                   5,028.00              

000 Personal de Apoyo 838.00                   5,028.00              

000 Personal de Servicio 838.00                   5,028.00              

000 Auxiliar de Laboratorio de Suelos 945.00                   5,670.00              

Total 5,873.00            35,238.00             

Número 

Puesto
Descripcion del Puesto Mensual Total Anual

000 Secretaria 838.00                   5,028.00              

000 Secretaria 838.00                   5,028.00              

000 Secretaria de Producción Animal 156.00                   936.00                 

Total 1,832.00            10,992.00             



 
 

 
 
 
 

 
Página 18 de 19 

Resolución No.034-DGP-ID 

 

 
 

ACTIVIDAD 001 

COORDINACIÓN DE VICERRECTORÍA ACADÉMICA Y FACULTADES 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA 009: Facultad de Ciencias 

 

         10000                             SERVICIOS PERSONALES 

11100 11 01 Sueldos Básicos   L     10,056.00  

11510 11 01 Decimotercer Mes 1,676.00 

11600 11 01 Complementos 1,676.00 

11710 11 01 Contribuciones al INJUPEMP 1,459.00 

Total  L     14,867.00  

  

 

 
 

ACTIVIDAD 005 

DESARROLLO DE INVESTIGACIÓN AGROPECUARIA 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA 010: Dirección de Investigación y Posgrado 

 

        10000                            SERVICIOS PERSONALES 

11100 11 01 Sueldos Básicos   L       4,728.00  

11510 11 01 Decimotercer Mes 788.00 

11710 11 01 Contribuciones al INJUPEMP 686.00 

Total  L       6,202.00  

 

 
 

 

Total Financiamiento                                                                                                                  L    3,457,986.00 

 

Número 

Puesto
Descripcion del Puesto Mensual Total Anual

000 Guarda de Seguridad Nocturno CCA 788.00                   4,728.00              

000 Secretaria 838.00                   5,028.00              

000 Secretaria 838.00                   5,028.00              

Total 2,464.00            14,784.00             

Número 

Puesto
Descripcion del Puesto Mensual Total Anual

000 Administradora de Facultad de Ciencias 838.00                   5,028.00              

000 Secretaria de la Facultad de Ciencias 838.00                   5,028.00              

Total 1,676.00            10,056.00             

Número 

Puesto
Descripcion del Puesto Mensual Total Anual

000 Secretaria 788.00                   4,728.00              

Total 788.00               4,728.00              



 
 

 
 
 
 

 
Página 19 de 19 

Resolución No.034-DGP-ID 

 

ARTÍCULO 2º. El impacto del Ajuste al Salario Mínimo en mención será financiado de la 

disponibilidad del presupuesto aprobado para el Ejercicio Fiscal 2021, detallado en las estructuras 

del artículo anterior. N O T I F Í Q U E S E: (FYS) ROXANA MELANI RODRÍGUEZ ALVARADO 

SUBSECRETARIA DE FINANZAS Y PRESUPUESTO (FYS) FANNY LUCIA MARADIAGA VALLECILLO 

SECRETARIA GENERAL. 

 
 

En la ciudad de Tegucigalpa, Municipio del Distrito Central, a los dos días del mes de 
noviembre del año dos mil veintiuno. 

 
 
 
 
 

FANNY LUCÍA MARADIAGA VALLECILLO 
SECRETARIA GENERAL 

 
 

*FMoya 
 

 


